
Znalost 
Vybavit si („papouškovat“) fakta bez porozumění 
Demonstrování osvojení si materiálu vybavením faktů, 
termínů, základních pojmů a odpovědí. 
 

Klíčová slova 
Vybrat 
Napsat (opsat) 
Definovat 
Opakovat 
Najít 
Jak 
Identifikovat 
Označit 
Vytvořit seznam, 
sepsat 
Poslouchat 
Umístit 
Přiřadit 
Memorovat 
Pojmenovat 
 
 
 

Sledovat/zaznamenat 
Vynechat 
Citovat/uvést příklad 
Číst 
Vybavit si 
Přednést 
(Roz)poznat 
Zapsat 
Popsat/Vyprávět 
Vzpomenout si 
Zopakovat 
Reprodukovat 
Převyprávět 
Vybrat 
 
 
 

Ukázat 
Hláskovat 
Uvádět 
Říkat 
Určit 
Co 
Kdy 
Kde 
Jaký 
Kdo 
Proč 
Psát 

Činy  Výsledek  
Popisování 
Nalézání 
Rozpoznávání 
Poslech 
Lokalizace (umístění) 
Pojmenování 
Rozpoznávání 
Vyhledávání 
 
 

Definice 
Fakt 
Popisek 
Seznam 
Kvíz 
Reprodukce 
Test 
Pracovní sešit 
Pracovní list 

Otázky 
Můžeš napsat tři…? 
Umíš si vybavit…? 
Můžeš vybrat…? 
Jak se …stalo? 
Jak je…? 
Jak bys popsat…? 
Jak bys vysvětlil…? 
Jak bys ukázal…? 
Co je…? 
Kdy…? 
Kdy se …stalo? 
Kde je…? 
Který…? 
Kdo byl…? 
Kdo byl hlavní…? 
Proč…? 

Porozumění 
Ukázat porozumění (pochopení) prostřednictvím 
vyhledávání informací z textu. Názorné předvedení 
základního pochopení fakt a myšlenek. 

Klíčová slova 
Ptát se 
Citovat 
Třídit 
Srovnávat 
Stavět do 
protikladu 
Demonstrovat 
Diskutovat 
Odhadovat 
Vysvětlit 
Vyjádřit 

Rozšířit 
Zobecňovat 
Uvádět příklady 
Doložit příklady 
Ilustrovat 
Ukazovat 
Odvozovat 
Interpretovat, 
(pře)tlumočit 
Přiřadit 
Sledovat/zaznamenat 
 
 
 

Načrtnout, 
zhruba popsat 
Předpovědět 
Záměr, účel 
Vyprávět 
Uvést do 
souvislostí 
Přeformulovat 
Zpráva 
Vyjádřit jinými 
slovy 
Posuzovat 
Ukázat 
Shrnout 
Přeložit 
 
 
 
 

Činy  Výsledek 
Třídění 
Porovnávání 
Uvádění příkladů 
Vysvětlování 
Vyvozování 
Interpretování 
Převyprávění svými slovy 
Shrnutí 
 
 

Sbírka/soubor 
Příklady 
Vysvětlení 
Popisek 
Seznam, soupis 
Koncept, náčrt 
Kvíz 
Prezentace před publikem 
Přehled 

Otázky 
Můžeš vysvětlit, co se děje…co je v úmyslu? 
Jak bys zařadil tento druh…? 
Jak bys porovnal…?...s čím postavil do protikladu? 
Jak bys vyjádřil jinými slovy  tento význam…? 
Jak bys shrnul…? 
Co můžeš říct o…? 
Jaká fakta a myšlenky ukazuje…? 
Co je hlavní myšlenka…? 
Jaká je ta nejlepší odpověď (řešení)…? 
Jaký výrok potvrzuje…? 
Konstatuješ (něco) nebo interpretuješ vlastními slovy…? 
 
 



Aplikace 
Používat v nové situaci 
Řešení problémů uplatněním získaných znalostí, faktů, 
postupů a pravidel různými způsoby 

Klíčová slova 
Jednat 
Vykonávat 
Aplikovat 
Propojovat  
Vytvořit 
Odhadnout 
(Roz)třídit 
Vybrat 
Třídit 
Spojovat 
Vytvořit 
Vzájemná 
souvislost 
Demonstrovat 
Rozvíjet 
Dramatizovat 
 

Zaměstnat, použít 
Experimentovat 
Tvořit skupiny 
Identifikovat 
Ilustrovat 
Interpretovat, 
(pře)tlumočit 
Dělat rozhovor 
Spojovat, dávat do 
souvislostí 
Využít něčeho 
(Dovedně)zacházet 
Modelovat 
Organizovat 
Vystupovat 
Plánovat 

Procvičovat 
Uvést do 
souvislostí 
Představovat 
Zvolit 
Ukázat 
Napodobit 
(Vy)řešit 
Shrnout  
Učit 
Předat 
Přeložit 
Použít 

Činy  Výsledek 
Provedení 
Vykonání 
Realizace 
Používání 

Demonstrace 
Deník 
Názorný příklad 
Rozhovor 
Deník 
Představení 
Prezentace, referát 
Socha 
Simulace 

Otázky 
Jak bys použil…? 
Jaké příklady můžeš najít…? 
Jak bys řešil …? 
Jak bys zařídil…abys ukázal…? 
Jak bys prokázal, že rozumíš…? 
Jaký přístup bys užil…? 
Jak bys uplatnil to, co ses naučil k dalšímu rozvíjení…? 
Jaký další způsob bys navrhoval…? 
Co by mělo za následek, kdyby…? 
Můžeš využít tato fakta k…? 
Jaký prvek bys vybral, aby se změnilo…? 
Jaký fakt bys zvolil, abys ukázat…? 
Jakou otázku bys položil při rozhovoru s …? 
  

Analýza 
Prozkoumat do detailu. Prozkoumání a rozbor informací  
na části pomocí rozpoznání motivů a příčin;  
logické usuzování (dedukce)a objevování důkazů pro 
podporu zevšeobecnění 

Klíčová slova 
Analyzovat 
Posuzovat, 
hodnotit 
Porovnat, seřadit 
Předpoklad, 
domněnka 
Rozčlenit 
Zařazovat (do 
kategorií) 
Příčina a následek 
Vybrat 
(Roz)třídit 
Odlišnost 
Objevit 
Rozlišit 
Rozebrat 
Odlišnosti/rozdíly 
Rozlišit 
Rozdělit 
Stanovit 
 
 
 

Prozkoumat 
Nacházet, objevit 
Zaměřit se 
Funkce, význam 
Skupina 
Zdůraznit 
Důkladný 
Diskuze 
Úsudek, závěr, 
dedukce 
Kontrolovat 
Vyšetřovat, 
zjišťovat 
Vyčlenit 
Sepsat do 
seznamu 
Motiv 
Vynechat 
Uspořádat, 
posloupnost 
Organizovat, 
utřídit 
Ukázat, upozornit 

Stanovit priority 
Zpochybnit 
Postavení 
Místo v hierarchii 
Důvod, příčina 
Vztah, 
souvztažnost 
Přeorganizovat 
Výzkum, bádání 
Vidět, chápat 
Zvolit 
Oddělit 
Podobný 
Zjednodušit 
Průzkum 
Podílet se 
Zkoušet 
Hlavní myšlenka 
Porovnávání 

Činy  Výsledek 
Přisuzování 
Kritický rozbor 
Včlenění 
Uspořádání 
Načrtnutí 
Strukturování 

Výtah 
Schéma/diagram/mapa 
Seznam 
Databáze 
Graf 
Hlášení 
Přehled 
Průzkum/anketa 

Otázky 
Jaká je role nebo hlavní rys ….? 
Jakou má souvislost ….s …..? 
Proč si myslíš…? 
Co je hlavní myšlenkou…? 
Jaký motiv je zde…? 
Můžeš sepsat části…? 
Jaký závěr můžeš udělat…? 
Jaký závěr můžeš vyvodit…? 
Jak bys roztřídil…? 
Jak bys kategorizoval…? 
Můžeš identifikovat odlišné části…? 
Jak důkazy můžeš najít…? 
Jaký je vztah mezi…? 
Můžeš rozlišit mezi….a ….? 
Jaká je funkce…? 
Jaké myšlenky dokládají…? 
 
 
 



Syntéza 
Změnit nebo přetvořit v něco nového. 
Sestavení informací dohromady jiným způsobem - 
kombinací částí podle nového systému nebo navrhování 
alternativních řešení 

Klíčová slova 
Adaptovat 
Přidat 
Vytvořit 
Změnit 
Zvolit 
Kombinovat 
Sestavit 
Skládat 
Vytvořit 
Přestavět 
Vytvořit 
Odstranit 
Navrhnout 
Vyvinout 
Vynalézt 
Objevit 
Diskutovat 
Propracovat 

Odhadovat 
Experimentovat 
Rozšířit 
Formulovat 
Stát se 
Vyslovit 
hypotézu 
Představit si 
Zlepšit 
Inovovat 
Začlenit 
Vynalézt 
Vymyslet 
Maximalizovat 
Minimalizovat 
Modelovat 
Pozměnit 
Originální 
Vytvořit 
 

Plánovat 
Předvídat 
Produkovat 
Navrhnout 
Přeformulovat 
Přehodnotit/korigovat 
Přepracovat 
Zjednodušit 
(Vy)řešit 
Spekulovat 
Nahrazovat 
Předpokládat 
Uspořádat do tabulky 
Zkoušet 
Vytvářet teorie 
Přemýšlet 
Transformovat 
Vybavit si 

Činy  Výsledek 
Vytváření 
Navrhování 
Vynalézání 
Vymýšlení 
Dělání 
Plánování 
Tvoření 
 

Reklama, inzerát 
Film 
Mediální produkt 
Nová hra 
Obraz 
Plán/nákres 
Projekt 
Písnička 
Příběh 

Otázky 
Jaké změny bys udělal, abys vyřešil…? 
Jak bys zlepšil…? 
Co by se stalo, kdyby…? 
Můžeš rozvést důvod…? 
Můžeš navrhnout alternativu? 
Umíš nalézt…?  
Jak bys upravil…abys vytvořil odlišný…? 
Jak bys mohl změnit (upravit) plán…? 
Co by mohlo být uděláno pro minimalizaci (maximalizaci)…? 
Jaký způsob bys navrhoval…? 
Za předpokladu, že bys mohl…co bys udělal ...? 
Jak bys vyzkoušel…? 
Uměl bys zformulovat teorii o…? 
Uměl bys předpovědět výsledek…? 
Jaký bys očekával výsledek…? 
Které poznatky můžeš propojit…? 
Můžeš vytvořit model, který by změnil…? 
Uměl bys vymyslet originální způsob pro…? 

Hodnocení 
Odůvodnit. Prezentování a obhajování názorů na základě 
posouzení informací, validity myšlenek nebo kvality práce 
vycházející ze souboru kritérií. 

Klíčová slova 
Souhlasit 
Posoudit 
Argumentovat 
Hodnotit 
Ocenit 
Špatný 
Vybrat 
Porovnávat 
Vyvodit, dojít 
k závěru 
Považovat 
Přesvědčit 
Kritérium 
Kritizovat 
Debatovat 
Rozhodnout se 
Dedukovat 
Obhajovat 
Určovat 

Vyvrátit 
Přít se/mít 
námitky 
Účinný 
Odhadovat 
Hodnotit 
Vysvětlit 
Odůvodnit 
Dobrý 
Ohodnotit, 
klasifikovat 
Významnost 
Usoudit 
Ovlivňovat 
Interpretovat, 
tlumočit 
Posuzovat 
Odůvodnit 
Známka, hodnota 
 

Poměřovat 
Názor 
Uvědomit si 
Přesvědčit 
Upřednostňovat 
Dokázat 
Ohodnotit, řadit 
Doporučit 
Rozhodnout 
Vybrat 
Podpořit 
Zkoušet 
Užitečný 
Uznat platným 
Cena, význam 
Proč 

Činy  Výsledky 
Vysvětlování 
Kontrolování 
Kritické rozebírání 
Začlenění 
Organizování 
Načrtnutí 
Strukturování 

Výtah, shrnutí, přehled 
Schéma, diagram, mapa 
(Kontrolní) seznam 
Databáze 
Graf 
Hlášení 
Přehled 
Průzkum, anketa 

Otázky 
Souhlasíš s jednáním/výsledky…? 
Jaký máš názor na …? 
Jak bys dokázal/vyvrátil…? 
Můžeš zhodnotit význam/důležitost…? 
Bylo by lepší, kdyby…? 
Proč si oni zvolili…? 
Co bys doporučil…? 
Jak bys ohodnotil…? 
Jak bys vyjádřil obhajobu určitého jednání…? 
Jak bys ohodnotil…? 
Jak bys určil…? 
Jaké rozhodnutí bys udělal…? 
Co by sis vybral…? 
Čemu bys dal přednost…? 
Jaký úsudek by sis o tom udělal…? 
Vycházejme z toho, co víš: jak bys vysvětlil…? 
Jakou informaci bys použil pro podporu určitého 
stanoviska…? 
Jak bys ospravedlnil…? 
Jaká fakta byla použita pro vyvození závěru…? 

 


